
ES AGENTŪROS
Gairės



ES AGENTŪROS

Daugiau informacijos apie Europos Sąjungą pateikiama internete (http://europa.eu).

ISBN-13: 978-92-9217-629-7
DOI: 10.2823/62202

© Europos Sąjunga, 2011
Leidžiama atgaminti nurodžius šaltinį. Atskiras leidinio nuotraukas naudoti arba dauginti galima tik gavus tiesioginį 
autoriaus teisių turėtojų leidimą.

Panaudotos nuotraukos: © Fotolia 

Spausdinta Suomijoje.
Atspausdinta ant balto popieriaus, kurio sudėtyje nėra chloro.

2



Gairės

Europos Parlamentas ir Europos Sąjungos Taryba įsteigė decentralizuotas agentūras konkrečioms 
teisinėms, techninėms arba mokslinėms užduotims Europos Sąjungoje vykdyti. Mes dirbame 
savarankiškai ir kuriame  pridėtinę vertę padėdami įgyvendinti politiką ir dalindamiesi informacija 
ir patirtimi. 

Pavyzdžiui, Europos maisto saugos tarnyba įsteigta, kad padėtų sprendimus priimantiems 
asmenims teikti nepriklausomas mokslines konsultacijas dėl maisto saugos, o Europos cheminių 
medžiagų agentūra – naujoviškiems ES cheminių medžiagų teisės aktams įgyvendinti. Mūsų 
veikla reikšminga 500 mln. Europos piliečių gyvenimui. Mūsų indėlis juntamas daugelyje Europos 
gyvenimo sričių: sveikatos, saugos ir aplinkos apsaugos, laisvės, teisingumo ir saugumo, švietimo, 
verslo ir inovacijų, skatinančių augimą ir darbo vietų kūrimą, transporto ir palydovų infrastruktūros.

Mes dirbame vedami viešojo intereso ir, kadangi veiklą vykdome įvairiose ES šalyse, galime 
lengviau pasiekti ES šalių piliečius. 

Šioje brošiūroje apžvelgiamos visų ES agentūrų funkcijos ir aprašomi bendri mūsų tikslai, kurių 
siekiame gerindami ES institucijoms ir galiausiai visiems ES piliečiams teikiamas paslaugas. 

Įžanga

3



agentūra interneto svetainė Daugiau 
informacijos 

Energetikos reguliavimo institucijų bendradarbiavimo agentūra, ACER http://www.acer.europa.eu 5 psl

Bendrijos žuvininkystės kontrolės agentūra, CFCA http://www.cfca.europa.eu 5 psl

Bendrijos augalų veislių tarnyba , CPVO http://www.cpvo.europa.eu 6 psl

Europos saugos ir sveikatos darbe agentūra , EU-OSHA http://www.osha.europa.eu 6 psl

Europos operatyvaus bendradarbiavimo prie Europos Sąjungos valstybių narių 
išorės sienų valdymo agentūra, FRONTEX 

http://www.frontex.europa.eu 7 psl

Europos aviacijos saugos agentūra , EASA http://www.easa.europa.eu 7 psl

Europos ligų prevencijos ir kontrolės centras , ECDC http://www.ecdc.europa.eu 8 psl

Europos profesinio mokymo plėtros centras, CEDEFOP http://www.cedefop.europa.eu 8 psl

Europos cheminių medžiagų agentūra , ECHA http://echa.europa.eu 9 psl

Europos aplinkos agentūra , EEA http://www.eea.europa.eu 9 psl

Europos maisto saugos tarnyba , EFSA http://www.efsa.europa.eu 10 psl

Europos gyvenimo ir darbo sąlygų gerinimo fondas  EUROFOUND http://www.eurofound.europa.eu 10 psl

Europos GNSS agentūra, GSA http://www.gsa.europa.eu 11 psl

Europos lyčių lygybės institutas, EIGE http://eige.europa.eu 11 psl

Europos inovacijos ir technologijos institutas, EIT http://eit.europa.eu 12 psl

Europos teisėsaugos agentūra , EUROPOL http://www.europol.europa.eu 12 psl

Europos jūrų saugumo agentūra , EMSA http://www.emsa.europa.eu 13 psl

Europos vaistų agentūra , EMA http://www.ema.europa.eu 13 psl

Europos narkotikų ir narkomanijos stebėsenos centras , EMCDDA http://www.emcdda.europa.eu 14 psl

Europos tinklų ir informacijos apsaugos agentūra , ENISA http://www.enisa.europa.eu 14 psl

Europos policijos koledžas , CEPOL http://www.cepol.europa.eu 15 psl

Europos geležinkelių agentūra , ERA http://www.era.europa.eu 15 psl

Europos mokymo fondas , ETF http://www.etf.europa.eu 16 psl

Europos Sąjungos pagrindinių teisių agentūra, FRA http://fra.europa.eu 16 psl

Europos Sąjungos teisminio bendradarbiavimo padalinys , EUROJUST http://www.eurojust.europa.eu 17 psl

Europos Sąjungos palydovų centras , EUSC http://www.eusc.europa.eu 17 psl

Branduolių sintezės energetikos vystymo bendroji įmonė , F4E http://fusionforenergy.europa.eu 18 psl

Vidaus rinkos derinimo tarnyba (prekių ženklai ir dizainas) , OHIM http://oami.europa.eu 18 psl

Europos Sąjungos įstaigų vertimo centras , CdT http://www.cdt.europa.eu 19 psl



Gairės

BENDriJOs ŽUViNiNKYsTės 
KONTrOLės aGENTŪra CFCa

• Pagrindinė agentūros funkcija – užtikrinti, 
kad valstybės narės vienodai ir teisingai 
taikytų bendrosios žuvininkystės politikos 
principus.  Siekdama šio tikslo agentūra 
rengia valstybių narių operatyvinį 
bendradarbiavimą ir koordinuoja jų 
vandenyse ir krante vykdomą žvejybos 
kontrolės, tikrinimo ir priežiūros veiklą.  

• Savo veikla agentūra prisideda prie 
Europos žuvininkystės pramonės 
sektoriaus uždavinių įgyvendinimo ir 
tausaus bendrų gyvųjų vandens išteklių 
naudojimo.  

• Agentūra aktyviai siekia, kad visi veiklos 
dalyviai laikytųsi nustatytų reikalavimų.   

Įsteigta 2005 m.
Būstinė yra Vige Ispanija
WWW.CFCa.EUrOPa.EU

ENErGETiKOs rEGULiaViMO iNsTiTUCiJŲ BENDraDarBiaViMO 
aGENTŪra  aCEr 

• Visų ES vartotojų labui kuriame konkurencingą, tvarią, saugią ir skaidrią 
vidaus energijos rinką.

• Bendra ACER misija – padėti nacionalinėms energetikos reguliavimo 
institucijoms vykdyti savo pareigas ES lygmeniu ir prireikus koordinuoti savo 
veiksmus. 

• ACER bendradarbiauja su ES institucijomis ir suinteresuotaisiais subjektais, 
būtent su nacionalinėmis energetikos reguliavimo institucijomis ir Europos 
perdavimo sistemos operatorių tinklais, kad parengtų daugelį priemonių, kurių 
reikia ES bendrajai energijos rinkai sukurti.

• Trys pagrindinės ACER veiklos sritys yra šios:

• Bendrų taisyklių ir iniciatyvų plėtojimo palaikymas. ACER rengia pagrindų 
gaires, kurios vėliau tampa pagrindu kurti ES masto tinklo kodus, kuriuos turi 
naudoti visi rinkos dalyviai. ACER taip pat koordinuoja regionines iniciatyvas, 
kurios yra konkretūs regioninio lygmens mėginimai užtikrinti didesnę rinkos 
integraciją.

• Energetikos infrastruktūra. ACER rengia išvadas dėl tinklo plėtojimo planų, 
kad užtikrintų jų atitiktį ES lygmeniu nustatytiems prioritetams.

• Energetikos rinkos stebėsena. ACER atlieka bendrą rinkos stebėsenos misiją 
ir turi labai konkrečią pareigą, susijusią su didmenine prekyba energija.

• Agentūra įsteigta pagal Trečiąjį energetikos paketą – 2009 m. įsigaliojusį 
direktyvų rinkinį. 2011 m. priimtame Reglamente dėl energijos rinkos 
vientisumo ir skaidrumo (REMIT) ACER numtytos papildomos pareigos, 
susijusios su didmeninės prekybos energija rinkos priežiūra.

Įsteigta 2011 m.
Būstinė yra Liublianoje, Slovėnijos Respublika
WWW.ACER.EUROPA.EU

5



ES AGENTŪROS

EUrOPOs saUGOs ir sVEiKaTOs 
DarBE aGENTŪra  EU-OsHa

•   Daro Europą saugesne, sveikesne ir 
našesne darbo vieta.

• EU-OSHA – tai Europos informacijos 
centras darbuotojų sveikatos ir saugos 
klausimais. 

• Nustatome naujus ir kylančius pavojus, 
kad sudarytume palankias sąlygas 
imtis prevencinių veiksmų. Renkame 
ir analizuojame  informaciją apie 
gerąją patirtį bei skatiname ja dalytis. 
Organizuodami kampanijas informuojame 
apie su darbu susijusius pavojus ir jų 
prevencijos būdus. 

Įsteigta 1994 m
Būstinė yra Bilbao, Ispanija
WWW.OsHa.EUrOPa.EU 

BENDriJOs aUGaLŲ VEisLiŲ TarNYBa   
CPVO

• Sprendžia augalų veisimo pramonės 
uždavinius – labai kokybiškai ir 
priimtinomis kainomis nagrinėja paraiškas 
dėl Bendrijos augalų veislių teisinės 
apsaugos ir kartu nustato politines gaires 
bei teikia pagalbą įgyvendinant šias teises 
suinteresuotųjų subjektų naudai.

• CPVO tikslai – užtikrinti augalų veislių 
teisinės apsaugos sistemos kokybę 
ir mažinti išlaidas, gerinti tarptautinį 
bendradarbiavimą augalų veislių apsaugos 
srityje ir prisidėti prie Bendrijos augalų 
veislių teisinės apsaugos. 

• Šiandien CPVO valdoma Bendrijos 
apsaugos sistema yra didžiausia tokia 
sistema pasaulyje: joje išnagrinėta 
daugiau nei 36 000 paraiškų ir priimta 
daugiau nei 27 000 palankių sprendimų 
dėl Bendrijos augalų veislių teisinės 
apsaugos suteikimo.  

Įsteigta 1995 m.
Būstinė yra Anžė, Prancūzija
WWW.CPVO.EUrOPa.EU

6



Gairės

EUrOPOs OPEraTYVaUs 
BENDraDarBiaViMO PriE EUrOPOs 
sĄJUNGOs VaLsTYBiŲ NariŲ iŠOrės 
siENŲ VaLDYMO aGENTŪra  FrONTEX
• Koordinuoja valstybių narių veiksmus, 

susijusius su išorės sienų valdymu.

• Frontex tikslas – teikti paramą valstybių 
narių sienų kontrolės institucijoms 
koordinuojant operatyvinę veiklą, 
stiprinant analitinius ir žvalgybinius 
gebėjimus, įgyvendinant nuoseklią ir visa 
apimančią santykių su išorės partneriais 
strategiją ir optimaliai valdant savo 
vidaus išteklius ir procedūras. Taip 
Frontex prisideda prie veiksmingos, 
aukšto ir vienodo lygio asmenų kontrolės 
ir valstybių narių išorės sienų priežiūros. 

Įsteigta 2004 m.
Būstinė yra Varšuvoje, Lenkija 
WWW.FrONTEX.EUrOPa.EU 

EUrOPOs aViaCiJOs saUGOs 
aGENTŪra   Easa  

•            Mūsų uždavinys – rūpintis jūsų saugumu.

• EASA – centrinė ES aviacijos saugos 
reguliavimo institucija, Europoje ir visame 
pasaulyje skatinanti civilinės aviacijos 
srityje laikytis aukščiausių bendrų saugos 
ir aplinkos apsaugos standartų. Mūsų 
vizija – pasaulyje saugiausia ir aplinkai 
palankiausia aviacijos sistema.

• Svarbus agentūros laimėjimas buvo 
tai, kad 2006 m. gruodžio mėn. buvo 
sertifi kuotas didžiausias pasaulyje 
orlaivis „Airbus A380“. Be orlaivių ir jų 
dalių tinkamumo skraidyti patvirtinimo, 
agentūra prisiima naujas pareigas 
skrydžių, orlaivių įgulų licencijavimo, oro 
eismo valdymo, oro uostų ir trečiųjų šalių 
operatorių, vykdančių skrydžius į ES, 
tvirtinimo srityje.

Įsteigta 2002 m.
Būstinė yra Kelne, Vokietija  
WWW.Easa.EUrOPa.EU

7



ES AGENTŪROS

EUrOPOs PrOFEsiNiO MOKYMO 
PLėTrOs CENTras  CEDEFOP

• Cedefop – Europos kompetencijos 
profesinio rengimo ir mokymo srityje 
centras.

• Profesinis rengimas ir mokymas žmonėms 
suteikia žinių, įgūdžių ir kompetencijos, 
kurių jiems prireikia per visą profesinį 
gyvenimą. Atlikdamas tyrimus ir politikos 
analizę, Cedefop Europos Komisijai, 
Tarybai ir Europos Parlamentui, taip 
pat valstybėms narėms ir socialiniams 
partneriams teikia duomenis, padedančius 
plėtoti profesinį rengimą ir mokymą. 
Centro tikslas – užtikrinti, kad žmonės 
įgytų darbo rinkai ir ekonomikai dabar 
tinkamų ir ateityje tiksiančių įgūdžių, 
galėtų lengvai pakeisti darbą bei judėtų 
iš vienos šalies į kitą ir būtų pripažinta ir 
vertinama visa jų įgyta patirtis ir įgūdžiai, 
neatsižvelgiant į jų įgijimo būdą. 

• Vadovaudamasis strategija „Europa 
2020“ Cedefop remia profesinio rengimo 
ir mokymo sistemų modernizavimą, tiria 
tęstinio mokymo ir suaugusiųjų mokymosi 
reikšmę siekiant sėkmingos karjeros ir 
profesinio gyvenimo, ir numato, kokių 
įgūdžių ir kompetencijos Europoje reikės 
ateityje. Be to, pasinaudojant agentūros 
kompetencija kuriamos ir įgyvendinamos 
bendros Europos priemonės, pvz., 
Europass ir Europos kvalifi kacijų sandara . 

Įsteigtas 1975 m
Būstinė yra Salonikuose, Graikija  
WWW.CEDEFOP.EUrOPa.EU  

EUrOPOs LiGŲ PrEVENCiJOs ir 
KONTrOLės CENTras  ECDC

•  ECDC uždavinys – stiprinti Europos 
apsaugos nuo infekcinių ligų priemones.

• ECDC siekia tapti aktyviai veikiančiu 
kompetencijos visais infekcinių ligų 
prevencijos ir kontrolės aspektais centru. 
Mūsų tikslas – užtikrinti šiuolaikinių žinių 
ir naujausios informacijos prieinamumą 
šios srities sprendimus priimantiems 
asmenims.

• ECDC renka, analizuoja ir platina 
duomenis apie 47 infekcines ligas ir 
informaciją dviem sveikatos klausimais 
(atsparumas antimikrobinėms 
medžiagoms ir su sveikatos priežiūra 
susijusios infekcijos). Teikiame mokslines 
rekomendacijas ES politikams, taip 
pat ištisus metus administruojame ES 
skubaus įspėjimo apie pavojų visuomenės 
sveikatai ir reagavimo sistemą. Paprašyta 
ECDC gali Europos Komisijai ir valstybėms 
narėms pasiūlyti praktinę techninę 
pagalbą reaguojant į ligų protrūkius.

Įsteigtas 2004 m
Būstinė yra Stokholme, Švedija  
WWW.ECDC.EUrOPa.EU

8



Gairės

EUrOPOs CHEMiNiŲ MEDŽiaGŲ 
aGENTŪra  ECHa

• Tarp reguliavimo institucijų ECHA yra 
varomoji jėga įgyvendinant naujausius 
ES cheminių medžiagų teisės aktus, 
naudingus žmonių sveikatai ir 
aplinkai ir skatinančius inovacijas ir 
konkurencingumą. ECHA padeda įmonėms 
vykdyti teisės aktų reikalavimus, skatina 
saugiai naudoti chemines medžiagas, 
teikia informaciją apie chemines 
medžiagas ir sprendžia opius klausimus, 
susijusius su cheminėmis medžiagomis.

• ECHA siekia tapti pirmaujančia pasaulyje 
cheminių medžiagų saugos reguliavimo 
institucija.

Įsteigta 2007 m
Būstinė yra Helsinkyje, Suomija   
WWW.ECHa.EUrOPa.EU 

EUrOPOs aPLiNKOs aGENTŪra EEa 

• Teikia informaciją apie aplinkos gerinimą 
Europoje.

• EEA tikslas – tapti pasaulyje pripažinta 
pirmaujančia įstaiga, laiku teikiančia 
aktualius ir prieinamus su aplinka 
susijusius Europos duomenis, informaciją, 
žinias ir vertinimus.

• Padėti Bendrijai ir valstybėms narėms 
priimti informuotus sprendimus dėl 
aplinkos gerinimo, aplinkos apsaugos 
aspektų integravimo į ekonomikos 
politikos strategijas ir tvarumo 
užtikrinimo.

• Gerinti naudoti patogios daugiakalbės 
informacijos  teikimą ir sklaidą 
daugialypės terpės priemonėmis.

Įsteigta 1990 m.
Būstinė yra Kopenhagoje, Danija  
WWW.EEa.EUrOPa.EU

9



ES AGENTŪROS

EUrOPOs MaisTO saUGOs TarNYBa  
EFsa

• Įsipareigojusi užtikrinti Europos maisto 
saugą.

• EFSA tikslas – tapti pasaulyje pripažinta 
Europos maisto rizikos vertinimo ir 
maisto saugos, gyvūnų sveikatos ir 
gerovės, mitybos, augalų apsaugos ir 
augalų sveikatos įstaiga.

• Gausi mūsų mokslinių konsultacijų bazė 
padeda visos ES rizikos valdytojams 
priimti informuotus sprendimus, kuriais 
siekiama apsaugoti Europos piliečių 
sveikatą ir skubiai reaguoti į su maisto 
sauga susijusius incidentus, pvz., 2011 m. 
E. coli protrūkį Europoje.

• EFSA bendradarbiauja su valstybėmis 
narėmis, Europos institucijomis, 
tarptautinėmis ir trečiųjų šalių 
organizacijomis dalindamasi informacija, 
duomenimis ir geriausia patirtimi, 
nustatydama kylančius pavojus ir 
skatindama nuosekliai informuoti apie 
riziką maisto grandinėje. 

Įsteigta 2002 m.
Būstinė yra Parmoje, Italija   
WWW.EFsa.EUrOPa.EU

EUrOPOs GYVENiMO ir DarBO 
sĄLYGŲ GEriNiMO FONDas  
EUrOFOUND
• Visoje Europos Sąjungoje skatina gerinti 

darbo ir gyvenimo sąlygas.

• Pagrindinis Eurofound uždavinys – laiku 
teikti politikams aktualią informaciją, 
duomenis ir analizes pagrindiniais 
socialinės politikos klausimais, taip 
pat informaciją, duomenis ir analizes, 
susijusius su pramoninių pokyčių 
numatymu ir valdymu. 

• Eurofound atstovų Europoje tinklas, 
apimantis 27 ES valstybes nares ir ne 
ES šalis, taip pat trys jo Europoje atlikti 
gyvenimo kokybės, darbo sąlygų ir įmonių 
praktikos tyrimai – neprilygstamas 
informacijos šaltinis visiems sprendimus 
priimantiems asmenims, kurie siekia 
pagerinti Europos piliečių gyvenimo 
sąlygas. 

Įsteigtas 1975 m. 
Būstinė yra Dubline, Airija   
WWW.EUrOFOUND.EUrOPa.EU 

10



Gairės

EUrOPOs LYČiŲ LYGYBės iNsTiTUTas  
EiGE

• Instituto uždavinys – skatinti lyčių 
lygybę ir lyčių aspekto integravimą 
visoje ES ir valstybėse narėse, kovoti su 
diskriminacija lyties pagrindu, stiprinti 
ES gyventojų sąmoningumą lyčių lygybės 
srityje renkant, analizuojant ir platinant 
informaciją lyčių klausimais, kurti 
duomenų tobulinimo Europos mastu 
metodiką, įsteigti Europos lyčių lygybės 
tinklą ir koordinuoti jo veiklą.

Įsteigtas 2006 m.
Būstinė yra Vilniuje (Lietuva   
EiGE.EUrOPa.EU 

EUrOPOs GNss aGENTŪra Gsa 

• Kurdama naujos kartos pasaulinės 
navigacijos palydovų sistemas (GNSS), 
Europa atveria duris aukštųjų technologijų 
pramonės plėtrai, darbo vietų kūrimui ir 
ekonomikos augimui. Europai užimant 
vadovaujamą padėtį, „Galileo“ ateityje 
gali tapti pasaulinės padėties nustatymo, 
navigacijos ir laiko sistemos kertiniu 
akmeniu. 

• Atsižvelgiant į strateginį palydovinės 
navigacijos pobūdį, GSA įsteigta kaip 
Europos GNSS programų (tarp jų „Galileo“ 
ir EGNOS) reguliavimo agentūra, kartu 
buvo padėti pagrindai ekonomiškai 
perspektyvioms sistemoms.

• GSA siekia:
• užtikrinti „Galileo“ saugumo centro 

sistemų saugumo akreditaciją ir 
veiklą;

• padėti pasirengti sistemų 
komercializacijai siekiant teikti geros 
kokybės paslaugas ir užimti didelę 
rinkos dalį (EGNOS ofi cialiai pradėjo 
teikti paslaugas 2009 m.);

• vykdyti kitas Komisijos jais pavestas 
užduotis, visų pirma skatinti 
taikomąsias programas ir paslaugas ir 
užtikrinti sistemų dalių sertifi kavimą.

Įsteigta 2004 m.
Būstinė yra Briuselyje, Belgija 
WWW.Gsa.EUrOPa.EU

11



ES AGENTŪROS

EUrOPOs TEisėsaUGOs aGENTŪra  
EUrOPOL

•  Europolas – Europos teisėsaugos 
agentūra. Tai žvalgybos veiklą vykdanti 
organizacija, koordinuojanti veiksmus, 
kurių imamasi reaguojant į pavojingą 
tarptautinį nusikalstamumą ir terorizmą. 
Europolas aktyviai veikia siekdamas 
pakirsti visus nusikalstamus tinklus.

• Europolas glaudžiai bendradarbiauja 
su 27 ES valstybių narių teisėsaugos 
agentūromis, taip pat su kitais partneriais, 
pvz., Australija, Kanada, JAV ir Norvegija.

• Svarbiausia Europolo veikla – analitinis 
darbas. Suprasdamas, kaip veikia 
nusikalstamos grupuotės, Europolas ir 
jo partneriai gali pažaboti nusikalstamas 
organizacijas ir sužlugdyti jų veiklą. 
Dirbdamas su asmens duomenimis 
Europolas turi laikytis aukščiausių 
duomenų apsaugos ir jų saugumo 
standartų.

Įsteigta 1999 m.
Būstinė yra Hagoje (Nyderlandai). 
WWW.EUrOPOL.EUrOPa.EU

EUrOPOs iNOVaCiJOs ir 
TECHNOLOGiJOs iNsTiTUTas  EiT

• Siekia spartinti inovacijas Europoje:

• jungia puikius ES ir užsienio universitetus, 
mokslinių tyrimų centrus ir įmones, 
sudarydamas naujovių diegimo grupes – 
žinių ir inovacijų bendrijas tose srityse, 
kuriose esama didelių visuomenės 
poreikių;

• dėmesį telkia į naujų įmonių steigimą 
žinių ir inovacijų bendrijose, paremtose 
dabartinei pramonei skirtų naujų produktų 
ir paslaugų verslo idėjomis , naujas 
įmones ir MVĮ, taip pat į verslumą labiau 
orientuotus ir kvalifi kuotus asmenis;

• žinių ir inovacijų bendrijoms 
priklausančiose EIT ženklu pažymėtose 
aukštojo mokslo įstaigose plėtoja 
verslumo ugdymą.

Įsteigtas 2008 m.
Būstinė yra Budapešte, Vengrija
EiT.EUrOPa.EU

12



Gairės

EUrOPOs VaisTŲ aGENTŪra  EMa

•  Šios agentūros uždavinys – plėsti 
visuomenei ir gyvūnų sveikatai naudingą 
mokslinę kompetenciją vaistų vertinimo, 
priežiūros ir jų saugumo kontrolės srityje. 
Valstybėms narėms ir ES institucijoms ji 
teikia geriausias mokslines konsultacijas 
su žmonėms skirtų arba veterinarinių 
vaistų kokybės, saugumo ir veiksmingumo 
vertinimu susijusiais klausimais.

• Beveik visi nauji ES vartojami žmonėms 
skirti ir veterinariniai vaistai yra 
patvirtinti EMA. Agentūra vykdo 
specialias funkcijas vaikams skirtų 
vaistų, retoms ligoms gydyti skirtų vaistų, 
pažangiosios terapijos vaistų ir augalinių 
preparatų kontrolės srityje.

• Įvairiais moksliniais klausimais 
Agentūra bendradarbiauja su kitomis 
ES agentūromis, pvz., ECDC, EFSA ir 
EMCDDA. Kartu su Europos Komisija 
agentūra palaiko operatyvinius ryšius su 
tarptautiniais partneriais sprendžiant su 
vaistais susijusius klausimus. 

Įsteigta 1993 m.
Būstinė yra Londone, Jungtinė Karalystė
WWW.EMa.EUrOPa.EU

EUrOPOs JŪrŲ saUGUMO aGENTŪra  
EMsa

• EMSA teikia Europos Komisijai ir 
valstybėms narėms techninę pagalbą 
rengiant ir įgyvendinant ES teisės aktus 
saugios laivybos, laivų sukeltos taršos ir 
jūrų saugumo srityse. Jai taip pat pavestos 
operatyvinės užduotys naftos išsiliejimo 
padarinių likvidavimo, laivų stebėsenos 
ir tolimojo laivų identifi kavimo ir sekimo 
srityse.

• EMSA vaidmuo praktinis, ji teikia 
įvairiausias paslaugas saugesnei ir 
patikimesnei laivybai užtikrinti. Pavyzdžiui, 
agentūroje ištisus metus, visą savaitę 
ir visą parą veikia pagalbinių laivybos 
paslaugų centras, kuris, be kitų paslaugų, 
teikia palydovinės naftos išsiliejimo 
priežiūros paslaugą (CleanSeaNet), 
Europos laivų eismo stebėsenos sistema, 
naudojanti automatinio identifi kavimo 
sistemos (AIS) radijo transliaciją 
(SafeSeaNet), ir ES tolimojo identifi kavimo 
ir sekimo duomenų centras (LRIT), sekantis 
su ES šalių vėliavomis plaukiojančius laivus 
pagal palydovų siunčiamus signalus. Ji taip 
pat sukūrė visus ES vandenis apimantį 16 
naftos išsiliejimo padariniams skirtų laivų 
tinklą, kuris yra pasirengęs teikti pagalbą 
valstybėms narėms didelės taršos atveju.

Įsteigta 2002 m.
Būstinė yra Lisabonoje, Portugalija
WWW.EMsa.EUrOPa.EU 

13



ES AGENTŪROS

EUrOPOs NarKOTiKŲ ir 
NarKOMaNiJOs sTEBėsENOs CENTras 
EMCDDa  
•  Jūsų informacijos narkotikų klausimais 

centras Europoje.

• Nepriklausoma ir moksliškai pagrįsta 
informacija labai svarbi norint padėti 
Europai suprasti narkotikų problemų 
esmę ir geriau reaguoti į jas. EMCDDA 
teikia duomenis, kurių reikia politikams, 
rengiantiems narkotikų prevencijos 
įstatymus ir strategijas. Be to, narkotikų 
prevencijos specialistams jis teikia 
geriausios praktikos pavyzdžius ir 
vertinimo priemones, padedančias gerintų 
jų teikiamų paslaugų kokybę.  

• Viena mūsų užduočių – išsiaiškinti, kokių 
naujų narkotikų, galinčių kelti pavojų 
Europos piliečiams, atsirado neteisėtoje 
rinkoje. Bendradarbiaudami su Europolu 
ir ES valstybėmis narėmis, vykdome 
išankstinio įspėjimo ir rizikos vertinimo 
veiklą, kuria galima paskatinti teisinę 
kontrolę. Iki šiol aptikta apie 200 naujų 
nekontroliuojamų narkotinių medžiagų.

Įsteigtas 1993 m.
Būstinė yra Lisabonoje, Portugalija 
WWW.EMCDDa.EUrOPa.EU

EUrOPOs TiNKLŲ ir iNFOrMaCiJOs 
aPsaUGOs aGENTŪra  ENisa

•  ENISA padeda užtikrinti Europos 
informacinės visuomenės apsaugą.

• Mes gyvename informacijos amžiuje. 
Nuo mūsų kasdienybės neatsiejami 
tarpusavyje susieti tinklai, naudojami ir 
namuose, ir darbe. Todėl labai svarbu, 
kad kompiuteriai, mobilieji telefonai, 
bankininkystės priemonės ir internetas 
veiktų ir remtų Europos skaitmeninę 
ekonomiką. ENISA – ES agentūra 
padedanti spręsti kylančius tinklų ir 
informacijos saugumo klausimus Europos 
Sąjungoje. Ji skatina informacijos 
saugumą Europoje.

•  ENISA – kompetentinga ES tinklų ir 
informacijos apsaugos institucija.  
Ji:
• teikia nepriklausomas 

kompetentingas konsultacijas ES ir 
valstybėms narėms,

• skatina gerąją patirtį, pvz., rizikos 
vertinimo ir rizikos valdymo, 
informavimo srityje, taip pat susijusią 
su kompiuterių saugumo pažeidimų 
likvidavimu.

Įsteigta 2004 m.
Būstinė yra Heraklione, Graikija
WWW.ENisa.EUrOPa.EU 

14



Gairės

EUrOPOs GELEŽiNKELiŲ aGENTŪra  
Era

• Dirbame tam, kad geležinkeliai būtų 
saugūs ir šiuolaikiški.

• Vykdydama savo veiklą agentūra siekia:
• formuoti bendrą požiūrį į saugumą,
• pagerinti Europos geležinkelių 

sistemos sąveiką,
• paskatinti informacijos mainus 

geležinkelių sektoriuje.

•  2008 m. patvirtinus naują teisinę 
sistemą, pataisius agentūros reglamentą 
ir priėmus naujas sąveikos ir saugumo 
direktyvas, agentūrai pavestos naujos 
užduotys. 2008 m. pradėjo veikti 
kryžminio tvirtinimo padalinys, o 2009 
m. birželio mėn. Rizikos komitetas 
patvirtino pirmąją rekomendaciją, 
įtrauktą į parametrų, kuriuos reikia 
patikrinti suteikiant leidimą eksploatuoti 
transporto priemonę, sąrašą. Agentūra 
įsitvirtino kaip Europos geležinkelių 
eismo valdymo sistemos (ERTMS) 
specifi kacijų institucija.

Įsteigta 2004 m.  
Būstinės yra Valansjene ir Lilyje, 
Prancūzija
WWW.Era.EUrOPa.EU

EUrOPOs POLiCiJOs KOLEDŽas  
CEPOL

• Sutelkia vyriausiuosius policijos pareigūnus 
vykdydamas mokymo veiklą, mainų 
programas ir specializuotus projektus, 
kuriais remiamas ir plėtojamas Europos 
požiūris į pagrindines problemas, su 
kuriomis valstybės narės susiduria 
kovodamos su nusikalstamumu, 
vykdydamos nusikalstamumo prevenciją, 
palaikydamos teisėtvarką ir užtikrindamos 
visuomenės saugumą.

• Veikia kaip tinklas, pagrindinė veikla 
vykdoma valstybėse narėse.

• Organizuoja 70–100 mokymo renginių per 
metus, rengia bendras visoms valstybėms 
narėms aktualias mokymo programas ir turi 
modernų elektroninį tinklą, kuris palengvina 
mokymosi ir bendravimo procesą.

Kaip ES agentūra įsteigtas 2005 m. (2001 
m.). Sekretoriatas yra Bramšile (Jungtinė 
Karalystė).
WWW.CEPOL.EUrOPa.EU 

15



ES AGENTŪROS

EUrOPOs MOKYMO FONDas ETF 

• ETF padeda ES kaimyninėms 
pereinamosios  ekonomikos ir 
besivystančioms šalims išnaudoti jų 
turimo žmogiškojo kapitalo galimybes 
reformuojant švietimo, mokymo ir darbo 
rinkos sistemas atsižvelgiant į ES išorės 
santykių politiką. 

• Mūsų vizija – profesinį rengimą ir mokymą 
šalyse partnerėse paversti mokymosi 
visą gyvenimą ir tvaraus vystymosi 
paskata, ypatingą dėmesį skiriant 
konkurencingumui ir socialinei sanglaudai. 

• Vykdydamas veiklą, susijusią su žmonių 
gebėjimų stiprinimu ir žinių gilinimu, 
ETF prisideda prie geresnio darbo 
rinkos veikimo ir taip pereinamosios  
ekonomikos ir besivystančiose šalyse 
didina gerovę, skatina tvarų augimą ir 
socialinę sanglaudą.  

Įsteigtas 1994 m.
Būstinė yra Turine, Italija
WWW.ETF.EUrOPa.EU

EUrOPOs sĄJUNGOs PaGriNDiNiŲ 
TEisiŲ aGENTŪra  Fra

• Padeda paversti kiekvieno asmens 
pagrindines teises realybe Europos 
Sąjungoje.

• Vadovaudamasi Europos Sąjungos 
pagrindinių teisių chartija, agentūra 
vykdo lyginamuosius įvairių teminių sričių 
tyrimus.

• Be to, agentūra teikia ES institucijoms ir 
ES valstybėms narėms faktais pagrįstas 
rekomendacijas ir formuluoja išvadas.

• Agentūra glaudžiai bendradarbiauja su 
pilietine visuomene ir informuoja plačiąją 
visuomenę pagrindinių teisių klausimais.

Įsteigta 2007 m.
Būstinė yra Vienoje, Austrija
Fra.EUrOPa.EU

16



Gairės

EUrOPOs sĄJUNGOs PaLYDOVŲ 
CENTras  EUsC

•  Stebėjimas ir saugumo analizė.

• Europos Sąjungos palydovų centras 
remia Europos Sąjungos sprendimų 
priėmimo procesą teikdamas geoerdvinės 
žvalgybos produktus ir paslaugas 
Europos bendros užsienio ir saugumo 
politikos, ypač saugumo ir gynybos 
politikos  srityje, ir visų pirma atlikdamas 
Žemės stebėjimo palydovų siunčiamų 
duomenų analizę. 

• EUSC remia ES Tarybą, ES valstybes 
nares, Europos Komisiją, trečiąsias 
šalis ir tarptautines organizacijas, pvz., 
JT ir NATO, priimant sprendimus ES, 
nacionaliniu ir tarptautiniu lygmenimis. 
EUSC paslaugos pirmiausia skirtos 
bendros užsienio ir saugumo politikos 
misijoms ir operacijoms.

Įsteigtas 2001 m.
Būstinė yra Torechon de Ardose, Ispanija  
WWW.EUsC.EUrOPa.EU 

EUrOPOs sĄJUNGOs TEisMiNiO 
BENDraDarBiaViMO PaDaLiNYs  
EUrOJUsT
• Eurojustas, Europos Sąjungos teisminio 

bendradarbiavimo padalinys.

• Eurojusto uždavinys – stiprinti kovą 
su pavojingu organizuotu tarptautiniu 
nusikalstamumu. Eurojustą sudaro 27 
valstybių narių atstovai (prokurorai arba 
teisėjai), po vieną iš kiekvienos valstybės 
narės. Nacionalinių atstovų, deleguojamų 
pagal atitinkamą teisinę sistemą, 
nuolatinė būstinė yra Hagoje.

• Eurojustas priima nacionalinių institucijų 
prašymus dėl pagalbos pavojingo 
organizuoto nusikalstamumo atvejais, 
susijusiais su dviem ar daugiau 
valstybių narių. Eurojustas organizuoja 
valstybių narių teisminį koordinavimą ir 
bendradarbiavimą, taip pat dalyvaujant ir 
kitoms partnerėmis, kaip antai Norvegijai, 
Islandijai, JAV, Kroatijai, Šveicarijai ir 
Buvusiajai Jugoslavijos Respublikai 
Makedonijai. Eurojustas bendradarbiauja 
su 31 teisminio informavimo centru 23 ne 
Europos Sąjungos šalyse.

• Nacionalinių atstovų ir kolegijos veiklą 
organizuoja direktoriaus vadovaujama 
administracija. Europos teisminio 
tinklo sekretoriatas įsikūręs Eurojusto 
administracijoje.

• 2008 m. Eurojustas išnagrinėjo 1 
193 bylas ir Hagoje surengė 132 
koordinuojamuosius susitikimus, kuriuose 
dalyvavo ir valstybių narių, ir ne ES šalių 
policijos ir teismų institucijos.

Įsteigtas 2002 m.
Būstinė yra Hagoje, Nyderlandai
WWW.EUrOJUsT.EUrOPa.EU  

17



ES AGENTŪROS

BraNDUOLiŲ siNTEZės ENErGETiKOs 
VYsTYMO BENDrOJi ĮMONė  F4E 

• Saulės energija žemei.

• Branduolių sintezės energetikos vystymo 
bendroji įmonė (F4E) – Europos Sąjungos 
organizacija, atsakinga už Europos indėlį 
į ITER, didžiausią pasaulio mokslinę 
partnerystę, kuria siekiama parodyti, 
kad branduolių sintezė yra perspektyvus 
ir tvarus energijos šaltinis. ITER jungia 
septynias šalis, kurios atstovauja pusei 
pasaulio gyventojų: ES, Rusiją, Japoniją, 
Kiniją, Indiją, Pietų Korėją ir Jungtines 
Amerikos Valstijas. 

• F4E taip pat remia branduolių sintezės 
mokslinių tyrimų ir technologinės plėtros 
iniciatyvas pagal „Platesnio požiūrio“ 
susitarimą su Japonija – plėtojant 
branduolių sintezės partnerystę, kuri 
gyvuos 10 metų. 

• Galiausiai F4E prisidės prie pavyzdinių 
branduolių sintezės reaktorių statybos.

• Iki šiol visoje Europoje F4E skyrė 
subsidijas, kuriomis fi nansuojamas ITER 
skirtų branduolių sintezės technologijų 
tobulinimas ir ITER dalių gamyba. F4E 
taip pat aktyviai veikė per kampanijas 
informuodama apie branduolių sintezės 
naudą ir susijusias pramonės ir MVĮ verslo 
galimybes.

Įsteigta 2007 m.
Būstinė yra Barselonoje, Ispanija 
WWW.FUsiONFOrENErGY.EUrOPa.EU

ViDaUs riNKOs DEriNiMO TarNYBa 
(PrEKiŲ ŽENKLai ir DiZaiNas) OHiM

OHIM – ES agentūra, veikianti intelektinės 
nuosavybės srityje.

• Ši tarnyba, kuri yra pelno nesiekianti įstaiga 
ir fi nansuojama iš vartotojų mokesčių, 
administruoja Bendrijos prekių ženklus ir 
registruotą Bendrijos dizainą. Ji taip pat 
glaudžiai bendradarbiauja su ES institucijomis 
sprendžiant intelektinės nuosavybės teisių 
įgyvendinimo klausimus. 

• OHIM bendradarbiauja su nacionalinėmis 
valstybių narių tarnybomis, kad užtikrintų 
nuoseklią ES intelektinės nuosavybės sistemą. 
Jos veikla apima bendrų IT platformų rengimą 
ir, jeigu įmanoma, praktinį susiejimą, kuriais 
siekiama palengvinti vartotojų dalią. 

• Bendrijos prekių ženklo ir dizaino registracija 
užtikrina intelektinės nuosavybės teisių 
apsaugą visoje ES pagal bendrą ekonomišką 
registracijos procesą, kuris papildo 
nacionalinės intelektinės nuosavybės teisių 
registracijos procesą, be to, vartotojams 
suteikiama galimybė rinktis teisių apsaugos 
būdą atsižvelgiant į verslo poreikius. 

• Nuo įsteigimo dienos OHIM įregistravo apie 
1 mln. Bendrijos prekių ženklų ir šimtus 
tūkstančių dizainų, priklausančių MVĮ ir 
didelėms nacionalinėms ir tarptautinėms 
organizacijoms iš daugiau kaip 170 šalių.  

Įsteigta 1994 m.
Būstinė yra Alikantėje, Ispanija
WWW.OaMi.EUrOPa.EU

18



EUrOPOs sĄJUNGOs ĮsTaiGŲ 
VErTiMO CENTras  CDT

• Viena iš vertimo tarnybų, padedanti 
įgyvendinti strateginę ES daugiakalbystės 
sistemą.

• CdT prisideda prie sklandaus Bendrijos 
agentūrų ir tarnybų darbo tenkindamas 
jų vertimo poreikius. Dabar CdT vertimo 
paslaugas teikia daugiau nei 40 Bendrijos 
agentūrų, institucijų ir kitų įstaigų (747 
000 puslapių 2008 m.) ir sudaro joms 
sąlygas geriau įgyvendinti jų politinius 
tikslus.

• CdT prisideda prie bendros Bendrijos 
vertimų sistemos , visų pirma imdamasis 
didelio masto projektų, tokių kaip 
tarpinstitucinė terminologijos duomenų 
bazė IATE. Vykdant IATE projektą, kurį 
Centras pradėjo 1999 m., sujungti ES 
vertimo tarnybų terminijos ištekliai. 
Šiuo metu IATE, kurioje yra per 8,5 
mln. terminų, yra didžiausias pasaulyje 
terminijos šaltinis, prieinamas visiems ES 
piliečiams (iate.europa.eu).

Įsteigtas 1994 m.
Būstinė yra Liuksemburge 
WWW.CDT.EUrOPa.EU 




